
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804  51Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 319/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 58010/2018 e 3845/2019;
R E S O L V E:        
REVOGAR, a contar de 7/1/2019, a designação da promotora 
de justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer na promotoria de justiça do 
meio ambiente, patrimônio cultural e habitação e urbanismo de 
Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, contida na PORTARIA Nº 
6930/2018-MP/PGJ, de 14/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 320/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 348/2018-MP/
COORDENADORIA, datado de 17/12/2018, protocolizado sob o 
nº 58010/2018, em 17/12/2018;
R E S O L V E:        
REVOGAR, a contar de 8/1/2019, a designação do promotor de 
justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO para, com 
prejuízo de sua titularidade, exercer na promotoria de justiça da 
infância e juventude de Ananindeua, as atribuições do 3º cargo, 
contida na PORTARIA Nº 8728/2018-MP/PGJ, de 30/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 321/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 124/2018 3ºPJB/MP, 
datado de 29/5/2018, de iniciativa do promotor de justiça Bruno 
Beckembauer Sanches
Damasceno, protocolizado sob nº 25936/2018, no qual solicita 
ser designado para atuar em uma das promotorias de justiça 
da região metropolitana de Belém, para melhor atender as 
necessidades especiais de seu fi lho, conforme laudos médicos 
apresentados;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de 
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça 
da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente 
justifi cam tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da 
promotoria de justiça criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 58010/2018, 3240/2019, 3311/2019 e 3845/2019;
R E S O L V E:        
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, com prejuízo de sua titularidade, 
exercer as atribuições dos seguintes cargos das promotorias de 
justiça de Ananindeua, nos períodos indicados:
I - atuação conjunta no 4º cargo da promotoria de justiça 
criminal de Ananindeua, no período de 22/1 a 5/2/2019;
II -  2º cargo da promotoria de justiça do meio ambiente, 
patrimônio cultural e habitação e urbanismo de Ananindeua, a 
contar de 6/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 322/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Silvana 
Nascimento Vaz de Sousa, Larissa Brasil Brandão, Mauro 
Marques de Moraes, Maria Raimunda da Silva Tavares e Évelin 
Staevie dos Santos;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Lilian Regina 
Furtado Braga;
CONSIDERANDO a vacância dos cargos das promotorias de 
justiça de Alenquer e Oriximiná;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Bruno 
Fernandes Silva Freitas no município de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias 
de justiça que integram a Região Administrativa do Baixo 
Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 58443/2018, 522/2019, 1183/2019, 1705/2019 e 2314/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições 
dos seguintes cargos das promotorias de justiça que integram 
a Região Administrativa do Baixo Amazonas, nos períodos 
indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotorias de justiças de Santarém

I 1º LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA de 7 a 24/1/2019

II 8º IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA de 10/12/2018 a 6/1/2019

III 11º LUZIANA BARATA DANTAS de 14/1 a 1º/2/2019

IV 14º TÚLIO CHAVES NOVAES de 7 a 21/1/2019

V 15º DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 7/1 a 5/2/2019

Juizado especial criminal de Santarém

VI -
LARISSA BRASIL BRANDÃO de 7 a 11/1/2019

IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA de 14 a 31/1/2019

Promotoria de justiça de Alenquer

VII - ADLEER CALDERARO SIROTHEAU de 4 a 31/1/2019

Promotoria de justiça de Óbidos

VIII - LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 7/1 a 5/2/2019

Promotoria de justiça de Oriximiná

IX -

LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA de 7/1 a 28/2/2019

LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA atuação conjunta em audiências e sessões do 
tribunal do júri, de 19 a 22/2/2019

Promotoria de justiça de Prainha

X - LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA de 4 a 31/1/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 323/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 007/2019-MP/CMP/STM, 
datado de 9/1/2019, protocolizado sob o nº 1209/2019, em 
9/1/2019;

R E S O L V E:        
REVOGAR, a contar de 10/12/2018, a designação da promotora 
de justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de 
Santarém, as atribuições do 9º cargo, contida na PORTARIA Nº 
7284/2018-MP/PGJ, de 27/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 324/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias e o afastamento da promotora 
de justiça Elaine Carvalho Castelo Branco para participar do 
colóquio luso-brasileiro “O direito e a sociedade de risco”, em 
Lisboa/Portugal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias 
de justiça de defesa das pessoas com defi ciência, idosos e 
acidentes de trabalho de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 56737/2018, 2968/2019, 2970/2019 e 3500/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça SUELY REGINA FERREIRA 
AGUIAR CATETE para exercer nas promotorias de justiça de 
defesa das pessoas com defi ciência, idosos e acidentes de 
trabalho de Belém, as atribuições do 3º cargo, no período de 
24/1 a 1º/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 325/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Adriana Maria 
Primo de Carvalho;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Conceição do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
3042/2019, em 21/1/2019;
R E S O L V E:        
DESIGNAR o promotor de justiça ALFREDO MARTINS DE 
AMORIM para exercer nas promotorias de justiça de Conceição 
do Araguaia, as atribuições do 1º cargo, no período de 19/1 a 
2/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 326/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Gustavo de 
Queiroz Zenaide;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
promotorias de justiça de Novo Progresso;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 127/2018-MP/CPSII, 
datado de 1º/11/2018, protocolizado sob nº 50664/2018, em 
1º/11/2018;
R E S O L V E:        
DESIGNAR o promotor de justiça OSVALDINO LIMA DE SOUSA 
para exercer nas promotorias de justiça de Novo Progresso, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 7/1 a 5/2/2019, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


